^(l) San Paolo a Roma.

dignatio sanctorum virorum ex hac miserabili corruptione vocaverit et pro studio pii laboris celestem mercedis recompensationem contulerit.

Sed, ut ex eius laudabili vita adhuc parum perloquamur, cum eius doctrina et virtutum fama per omnem iam ^(a) pene Italiam celebris haberetur, decreto sanctae sedis apostolice et totius populi Romani concordia petitione illam famosissimam, materiali ^(b) dico opere simul et apostoli corpore, Sancti Pauli suscepit ecclesiam, ut in ea monasticę religionis institueret regulam et ad salutem plurimorum profuturam sanctae veritatis disposeret formam. Quo in loco positus et, ut ita dicamus, ^(c) tanti apostoli vicarius effectus, more apostolico viam fidei et pia semina verbi multis commendat atque in eorum cordibus lumen veritatis inflamat. Memor vero illius sermonis: « Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne, aliis predicans, ipse reprobus inveniar », ^(d) ⁽¹⁾ corpus proprium ieiuniis, vigiliis, orationibus et ceteris sanctarum virtutum operibus, tanto instantius quanto iam suae vocationi proximus, affligit ^(e) et, ut verus athleta, rigidis ^(f) palestris iam senilia membra ^(g) convellit. Unde factum est, ut, dum ibi tanto diutius quanto et devotius ob sanctorum apostolorum conversaretur gratiam, verbo simul et exemplo fratribus ibi positis sanctae institutionis formam secundum illud apostolicum preceptum ⁽²⁾ arguendo, obsecrando, increpando tradidit et locum illum in sancta religione et monastica perfectione consummatum reddidit atque tamquam lucernam cunctis ipsius regni monasteriis pro speculo exhibuit. Ubi etiam per illum quoddam ^(h) contigit miraculum, non, exceptis ceteris, singulariter solum, sed de multis unum nobis manifestum, quod nostrae narrationi videtur inserendum. ⁽ⁱ⁾

[III, 18]

Ante hoc triennium, dum essemus Rome apud Beatum Paulum, rogavit eum predictus vir venerabilis abba Balduinus, ut librum, quem de vita beatissimi viri Martini episcopi more dialogi ^(j) Gallus et Postumianus ^(k) composuerunt, ei corrigeret et glosulis elucidaret. Cuius videlicet voluntati statim assensum ^(l) tribuit et, accersito fratre Othecario, emendandi operam dedit. Factum est, ^(m) dum hec agerentur, ut vespertine hore ⁽ⁿ⁾ pulsaretur signum. Statim, secundum

^(a) ia- su cancell. P3 ^(b) materi ali con lacuna corrisp. a lett. cancell. P3 ^(c) -ic- su cancell. P3 ^(d) inveni at per foro della pergamena P3 ^(e) corr. da affluit P3
^(f) corr. da regidis P3 ^(g) corr. da membra P3 ^(h) corr. da quod P3 ⁽ⁱ⁾ segue in marg. titolo parzialm. stinto de vit[a] sancti martini a contagi[o] pluvie conservata P3
^(j) dialo gi per foro della pergamena P3 ^(k) corr. da postuumianus P3 ^(l) corr. su assensum P3 ^(m) segue in sopral. autem P3 ⁽ⁿ⁾ corr. su ore P3

⁽¹⁾ I Cor. IX, 27.

⁽²⁾ II Tim. IV, 2.

regule preceptum⁽¹⁾, relictis queque in manibus tenebantur, ecclesiam ingressi sunt. Codicem vero apertum, ubi sederant, reliquerunt. Preoccupati^(a) vero matutinis obsequiis, codicem obliti sunt. Erat autem hiemis^(b) tempus. Tanta autem in ipsa nocte inundatio defluit^(c) aqua, ut omnes nostri monasterii officinas repleret. Locus autem ille, in quo liber fuerat relictus, ita est positus, ut aqua,^(d) quae ex ipsius abitur tecto et ex tribus aliis tectis, quae^(e) subiacent superiori, quolammodo una conversione collecta, more torrentis illo uno in loco lecidat. Ibi que usque mane patulus permansit liber et^(f) tot aquarum inundationes in circuitu eius cecidere.^(g) Margo namque predicti libri undique fuit lota, scriptura vero permansit intacta. Facto mane, propositus est coram fratribus liber. Cumque attoniti miraremur omnes, ait providus pater: « Quid ammiramini, fratres? Sciatis, quia vitam beati Martini aqua tangere timuit ». Et hoc cum aliquo licebat gaudio. Ad haec unus^(h) e fratribus, qui erat promptulus⁽ⁱ⁾ ad loquendum, accepto codice, adiecit: ^(j) « Intuemini et videte, quia rodex iste vetustus est et a tineis demolitus atque ab aquis^(k) olim rotus et usque adeo humectatus, ut iam squaleat^(l) palloribus: en, indicia^(m) cernite. Et⁽ⁿ⁾ dicit pater noster dudum lotum librum nunc quam extimuisse tangere? Aliud namque, aliud est ». Tunc pudicus pater: « Tace -inquit- ista dicere noli. Non est enim similis Martino, cui possit habere laudem in omnes gentes ». Sic ea, que propter eum Dominus fecit, in laudem Martini convertit.

*Instante^(o) vero^(p) iam^(q) mortis^(r) eius articulo, cum piis eius actibus, H⁶
t^(s) supra retulimus, corona beate^(t) remunerationis deberetur a Christo, Obitus
videm^(u) positus acuta et continua febris^(v) corripitur, membra^(w) dolore
tanguntur, frigidus^(x) ignis ipsas cum carne medullas consumit et^(y) vix
vix^(z) solito aura meatus sentit diversaque^(aa) et^(bb) multiplia^(cc) genera^(dd)*

(a) corr. da preoccupatis P3 (b) desin. su cancell. P3 (c) defluit corr. su
defluit P3 (d) -a su cancell. P3 (e) corr. su quo P3 (f) ut in sopral. su
cancell. P3 (g) caderent corr. su cecidere P3 (h) u- in sopral. P3 (i) corr.
promptulus P3 (j) corr. da abiecit P3 (k) corr. da aliquis P3 (l) corr.
squaleat P3 (m) corr. su indicia P3 (n) il passo et dicit ... aliud est: cancell.
in tratto di penna P3 (o) precedo in marg. titolo qualiter ad dominum de hac vita mi-
averit P3 (p) igitur P7 (q) manca P7 B (r) mortis eius articulo: beati odonis
situ P7 B (s) ut supra retulimus: manca P7 B (t) beate P12 manca B (u) rome
5 P12 B rome P7 (v) febre P5 P7 P12 B (w) membra P12 (x) il passo
gidus ignis ... certitudine consideret: manca P12 (y) il passo et vix ... meatus
ntit: manca P5 P7 B (z) -i- su cancell. P3 (aa) diversasque P5 (bb) ac P7
) multiplia P5 P7 B (dd) -er- su cancell. P3